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บทที่ 1 

บทน ำ 

 

1.1 หลักกำรและเหตุผล 

กรมสรรพากรมีภารกิจในการจดัเก็บภาษีอากร การเสนอแนะและการใช้นโยบายทางภาษี
อากร เพื่อให้ได้ภาษีตามเป้าหมายอย่างทั่วถึงและเป็นธรรม เป็นกลไกในการพัฒนาเศรษฐกิจ 
และสังคม และเกิดความสมัครใจในการเสียภาษี โดยมีอ านาจหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีอากร 
ตามประมวลรัษฎากรและกฎหมายที่เก่ียวขอ้ง เสนอแนะนโยบายการจดัเก็บภาษีต่อกระทรวงการคลงั 
และปฏิบัติการอ่ืนใดตามที่กฎหมายก าหนดให้เป็นอ านาจหน้าที่ของกรมหรือตามที่กระทรวง 
หรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย โดยภาษีอากรที่กรมสรรพากรจัดเก็บนั้ นได้จัดเก็บภาษีอากร 
ตามประมวลรัษฎากรและกฎหมายอ่ืนที่ เก่ียวข้อง ได้แก่ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาภาษีเงินได ้
นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิม่ ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมภาษีธุรกิจเฉพาะอากรแสตมป์และภาษีมรดก 

ช่วงที่ผ่านมากรมสรรพากรจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิม่ไดเ้ป็นสดัส่วนที่สูงเน่ืองจากภาษีมูลค่าเพิ่ม
เป็นภาษีทางออ้มประเภทหน่ึงที่จดัเก็บจากฐานการบริโภคทัว่ไป  โดยในปีงบประมาณ 2559 (ตุลาคม 
พ.ศ. 2558 – กันยายน พ.ศ.2559 ) กรมสรรพากรสามารถจัดเก็บภาษีได้รวม 1,757,946ล้านบาท
ภาษีมูลค่าเพิ่ม จัดเก็บได้ 716,383 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 40.75 ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
จดัเก็บได้ 604,928 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 34.41 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจัดเก็บได ้ 
319,116.187 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 18.15 ภาษีธุรกิจเฉพาะจดัเก็บได้ 56,249 ล้านบาท  
คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 3.20  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียมจัดเก็บได้ 46,297 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 
ร้อยละ  2.63 อากรแสตมป์จดัเก็บได้ 14,497 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.82และจากรายได ้
อ่ืน  ๆ จัดเก็บได้ 469 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.03จากข้อมูลดังกล่าวจะเห็นได้ว่า
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จดัเก็บจากการบริโภคในประเทศมีสัดส่วนการจดัเก็บมากที่สุดและมีแนวโน้มเพิ่ม
สูงขึ้นในทุกปี ดงัตารางที่ 1.1 
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ตำรำงที่ 1.1 รายไดข้องรัฐบาล จดัเก็บโดยกรมสรรพากร ปีงบประมาณ 2556 - 2559 
 

ที่มำของรำยได้ 
ปีงบประมำณ  

2556 
ปีงบประมำณ  

2557 
ปีงบประมำณ 

 2558 
ปีงบประมำณ  

2559 

รำยได้ 
(ล้ำนบำท) 

สัดส่วน 
(ร้อยละ) 

รำยได้ 
(ล้ำนบำท) 

สัดส่วน 
(ร้อยละ) 

รำยได้ 
(ล้ำนบำท) 

สัดส่วน 
(ร้อยละ) 

รำยได้ 
(ล้ำนบำท) 

สัดส่วน 
(ร้อยละ) 

1.ภาษีเงินได ้
  บุคคลธรรมดา 

299,003 16.95 280,938 16.24 302,503 17.49 319,116 18.15 

2.ภาษีเงินได ้
นิติบุคคล 

592,224 33.57 570,160 32.96 566,250 32.74 604,928 34.41 

3.ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 

697,742 39.55 711,525 41.13 709,031 41.00 716,383 40.75 

4.ภาษีเงินได ้
ปิโตรเลยีม 

113,291 6.42 102,164 5.91 83,521 4.83 46,297 2.63 

5.ภาษีธุรกิจ 
เฉพาะ 

48,795 2.77 53,158 3.07 54,219 3.13 56,249 3.20 

6.อากรแสตมป์ 
 

12,710 0.72 11,694 0.68 13,581 0.79 14,497 0.82 

7.รายไดอ้ื่น 
 

288 0.02 336 0.02 381 0.02 469 0.03 

รวม 1,764,057 100.00 1,729,981 100.00 1,729,495 100.00 1,757,946 100.00 

ที่มา : กรมสรรพากร 

ภาษี มูลค่ าเพิ่ม ถูกน ามาบังคับใช้แทนภาษีการค้าตั้ งแต่ว ันที่  1 มกราคม พ .ศ.2535  
เน่ืองจากการที่เศรษฐกิจของประเทศไทยขยายตวัอยา่งรวดเร็ว ฐานะทางเศรษฐกิจการเงินการคลัง 
ของประเทศมั่นคงขึ้ นมาก ในขณะที่มีการกล่าวถึงความไม่เหมาะสมของโครงสร้างภาษีการค้า 
ต่อเศรษฐกิจของประเทศ อนัไดแ้ก่ความซ ้ าซ้อนของระบบภาษีการคา้ที่เป็นอยู ่และความหลากหลาย
ของโครงสร้างอตัราภาษีนอกจากความบกพร่องของระบบภาษีการคา้ ซ่ึงไม่เอ้ืออ านวยต่อการพฒันา
เศรษฐกิจในอนาคตแลว้ ความตอ้งการเปล่ียนแปลงระบบภาษีของทางการ ยงัสืบเน่ืองมาจากเหตุผล
ทางดา้นภาษีอากรอีกดว้ย กล่าวคือ ความสามารถในการหารายไดข้องรัฐบาลผ่านเคร่ืองมือทางภาษี
การคา้และภาษีศุลกากรไดล้ดน้อยลงเป็นล าดับ ด้วยเหตุผลดังกล่าว กระทรวงการคลงั จึงไดเ้สนอ
พจิารณายกเลิกภาษีการคา้ และน าภาษีมูลค่าเพิม่มาใชแ้ทน โดยภาษีมูลค่าเพิม่ดงักล่าวจะมีอตัราเดียว 
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ที่ ใช้กับสินค้าและบริการทุกชนิด ส าหรับสินค้าใดที่ มี เหตุผลทางเศรษฐกิจที่จะเก็บสูงกว่า 
อตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม ให้เก็บภาษีสรรพสามิตเพิ่มเติมจากภาษีมูลค่าเพิ่มการน าภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช้น้ี 
นับเป็นการเปล่ียนแปลงคร้ังส าคญัต่อระบบภาษีอากรของประเทศไทยเป็นการปฏิรูปภาษีการคา้ 
คร้ังใหญ่  ท  าให้ระบบภาษีอากรของประเทศมีความสอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจในปัจจุบัน  
และเอ้ืออ านวยต่อการลงทุนการส่งออก และการขยายตัวอย่างรวดเร็วของเศรษฐกิจ เน่ืองจาก
ภาษีมูลค่าเพิ่มไม่มีความซ ้ าซ้อนของภาระภาษีดงัเช่นภาษีการคา้ นอกจากน้ีภาษีมูลค่าเพิ่มท าให้เกิด
ความเป็นธรรมและความสะดวกต่อการปฏิบติัตามของผูเ้สียภาษีอีกดว้ย(สารานุกรมภาษี, 2557) 

ผูมี้หน้าที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม และก าหนดเวลาการจดทะเบียน ได้แก่ 1) ผูป้ระกอบ
กิจการที่มีรายรับจากการขายสินคา้หรือให้บริการเป็นปกติธุระเกินกว่า 1.8 ลา้นบาทต่อปีให้ยืน่ค  าขอ
จดทะเบียนภายใน 30 วนั นับแต่วนัที่มีรายรับเกิน2) ผูป้ระกอบกิจการขายสินคา้หรือให้บริการ ซ่ึงมี
แผนงานที่สามารถพสูิจน์ไดว้า่ ไดมี้การด าเนินการและเตรียมการประกอบกิจการ อนัเป็นเหตุให้ตอ้ง
มีการซ้ือสินคา้หรือรับบริการที่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสีย ภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น การก่อสร้างโรงงาน ก่อสร้าง
อาคารส านกังาน หรือการติดตั้งเคร่ืองจกัรใหย้ืน่ค  าขอจดทะเบียนภายในก าหนด 6 เดือน ก่อนวนัเร่ิม
ประกอบกิจการ เวน้แต่ มีสัญญา หรือหลักฐานจะด าเนินการก่อสร้าง ภายในเวลาที่ เหมาะสม 
3) ผูป้ระกอบการอยูน่อกราชอาณาจกัร และไดข้ายสินคา้หรือ ใหบ้ริการในราชอาณาจกัรเป็นปกติธุระ
โดยมีตวัแทนอยู่ในราชอาณาจกัร ให้ตัวแทนเป็นผูมี้หน้าที่รับผิดชอบการจดทะเบียนโดยวิธีการ 
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม สามารถกระท าได้ 2 ช่องทาง ได้แก่  
1) ยื่นแบบค าขอผ่านทางอินเทอร์เน็ตที่ www.rd.go.th และ 2) ยื่นแบบค าขอด้วยกระดาษ ณ หน่วย 
จดทะเบียนที่ตั้งสถานประกอบการ 

จากรายงานสรุปการขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มของส านักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม่ 1  
เห็นได้ว่าแนวโน้มของรายผูป้ระกอบการที่ขอจดภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ตมีมาก
เพิ่มขึ้นในทุกปี ในปี พ.ศ. 2559มีผูป้ระกอบการขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มรวม 874ราย โดยไดย้ืน่
ค  าขอจดทะเบียนฯ ด้วยกระดาษจ านวน 524ราย คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 59.95 และได้ยื่นค  าขอจด
ทะเบียนฯ ผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ตจ านวน 350 ราย คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 40.05ซ่ึงมีสัดส่วนน้อย
กวา่การยืน่ค  าขอจดทะเบียนฯ ดว้ยกระดาษ ดงัตารางที่ 1.2 
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ตำรำงที่ 1.2 สรุปการขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ของส านกังานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม่ 1  
                    ปี พ.ศ. 2555 - 2559 

ปี พ.ศ. ผู้ประกอบกำร
จดทะเบียน
ภำษีมูลค่ำเพิ่ม 

 
(รำย) 

ย่ืนค ำขอจด
ทะเบียนฯ 
ด้วยกระดำษ 

 
(รำย) 

สัดส่วนย่ืนค ำขอจดทะเบียนฯ  
ด้วยกระดำษ/ผู้ประกอบกำร 

จดทะเบียนฯ 
 

(ร้อยละ) 

ย่ืนค ำขอจด
ทะเบียนฯ 

ผ่ำนเครือข่ำย
อินเทอร์เน็ต 

(รำย) 

สัดส่วนย่ืนค ำขอ 
จดทะเบียนฯ ผ่ำนเครือข่ำย
อินเทอร์เน็ต/ผู้ประกอบกำร 

จดทะเบียนฯ 
(ร้อยละ) 

2555 699 430 61.52 269 38.48 
 

2556 787 491 62.39 296 37.61 
 

2557 967 583 60.29 384 39.71 

2558 893 551 61.70 342 38.30 

2559 874 524 59.95 350 40.05 

ที่มา:กรมสรรพากร (ขอ้มูล ณ วนัที่ 31 มกราคม 2560) 

 ดงันั้นหากการยืน่ค  าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ตเป็นการอ านวย
ความสะดวกให้กบัผูป้ระกอบการ ช่วยลดตน้ทุนทั้งดา้นผูป้ระกอบการและกรมสรรพากร เสริมสร้าง
ทศันคติที่ดีที่ผูป้ระกอบการมีต่อกรมสรรพากร และเพื่อยกระดบัความสมคัรใจในการเสียภาษีอากร
เป็นการสร้างฐานภาษีที่ย ัง่ยนืใหก้บักรมสรรพากรได ้ 

ในการศึกษาคร้ังน้ี จึงตอ้งการศึกษาความพึงพอใจของผูข้อจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน
เครือข่ายอินเทอร์เน็ตของส านักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม่ 1 เพือ่สามารถน าผลการศึกษาที่ไดม้าใช้
เป็นแนวทางในการจดัการวางแผนให้งานดา้นต่าง ๆสอดคลอ้งกัน ทั้งทางด้านเทคโนโลยกีฎหมาย
และแนวปฏิบัติ การประชาสัมพันธ์และการประเมินผลงาน ตลอดทั้งการให้บริการและสร้าง
ความสมัพนัธอ์นัดีระหวา่งเจา้หนา้ที่ผูใ้หบ้ริการและผูป้ระกอบการ 
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1.2 วัตถุประสงค์ของกำรศึกษำ 

      1.2.1   เพือ่ศึกษาความพงึพอใจและปัจจยัก าหนดความพงึพอใจของผูข้อจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม
ผา่นเครือข่ายอินเทอร์เน็ตของส านกังานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม่ 1 
      1.2.2  เพื่อศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างข้อมูลทั่วไปกับความพึงพอใจของผู ้ขอจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิม่ผา่นเครือข่ายอินเทอร์เน็ตของส านกังานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม่ 1 
      1.2.3  เพื่อศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างข้อมูลทั่วไปกับปัจจัยก าหนดความพึงพอใจของ 
ผูข้อจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ผา่นเครือข่ายอินเทอร์เน็ตของส านกังานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม่ 1 
 
1.3 ประโยชน์ที่ได้รับจำกกำรศึกษำ 

การศึกษาความพึงพอใจของผู ้ขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  
ของส านักงานสรรพากรพื้นที่ เชียงใหม่ 1 เพื่อสามารถน าผลการศึกษาที่ได้มาใช้เป็นแนวทาง 
ในการจัดการวางแผนให้งานด้านต่าง ๆ สอดคล้องกัน ทั้ งทางด้านเทคโนโลยี กฎหมายและ 
แนวปฏิบติั การประชาสัมพนัธ์ และส่ิงส าคัญที่สุดคือการบริการผูข้อจดทะเบียนฯ ผ่านเครือข่าย
อินเทอร์เน็ต ใหไ้ดรั้บความพงึพอใจเพิม่ขึ้นและสร้างความสัมพนัธอ์นัดีระหว่างเจา้หน้าที่ผูใ้หบ้ริการ 
นอกจากน้ียงัท าให้ทราบขอ้บกพร่อง ปัญหา ขอ้เสนอแนะในการปรับปรุงและแก้ไขการให้บริการ 
เพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการและเป็นที่พึงพอใจของผู ้มาใช้บริการ ตลอดจนเป็นข้อมูล 
ในการน าไปพฒันาระบบการท างานใหมี้ประสิทธิภาพเพือ่สนองต่อความตอ้งการของผูข้อจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิม่ใหม้ากยิง่ขึ้น 

1.4 นิยำมศัพท์ 
ภำษีมูลค่ำเพิ่ม หมายถึง ภาษีที่จดัเก็บจากมูลค่าของสินค้าหรือบริการที่เพิ่มขึ้ นในแต่ละ

ขั้นตอนของการผลิตและการจ าหน่ายสินคา้หรือบริการนั้นๆโดยผูป้ระกอบกิจการเป็นผูมี้หน้าที่เก็บ
จากลูกคา้และน าภาษีมูลค่าเพิม่ไปช าระใหแ้ก่กรมสรรพากร 

ผู้ประกอบกำร หมายถึง บุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใช่ นิติบุคคลหรือนิติบุคคลขายสินคา้
หรือใหบ้ริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพและประกอบกิจการในราชอาณาจกัร (ไม่ว่าจะไดจ้ดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิม่แลว้หรือไม่)ผูป้ระกอบกิจการดงักล่าวจะจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิม่จากผูบ้ริโภคซ่ึงเป็นลูกคา้
แลว้น าภาษีที่จดัเก็บเฉพาะส่วนที่เพิม่ขึ้นไปช าระใหแ้ก่รัฐบาล 

ค ำขอจดทะเบียนผ่ำนเครือข่ำยอินเทอร์เน็ต  หมายถึง แบบค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
(แบบ ภ.พ.01) ที่กรมสรรพากร ก าหนดให้ยื่นรายการขอ้มูลผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ตทางเว็บไซต ์
ของกรมสรรพากร 
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ระบบฯ  หมายถึง ระบบจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ผา่นเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 
ส ำนักงำนสรรพำกรพื้นที่เชียงใหม่ 1 หมายถึง หน่วยราชการในการบริหารส่วนภูมิภาค 

ของกรมสรรพากรโดยมีสรรพากรพื้นที่ เป็นหัวหน้าในการบริหารหน่วยงานและมีส านักงาน
สรรพากรพื้นที่สาขาที่อยู่ในความดูแลรับผิดชอบ 12 ส านักงานพื้นที่  ครอบคลุม 13 อ าเภอ  
ดงัน้ี อ  าเภอเมืองเชียงใหม่ อ าเภอสารภี อ าเภอหางดง อ าเภอสันป่าตอง อ าเภอแม่วาง อ าเภอจอมทอง 
อ าเภอสะเมิง อ าเภอฮอด อ าเภอดอยเต่า อ าเภอแม่แจ่ม อ าเภออมก๋อย อ าเภอดอยหล่อ และ 
อ าเภอกลัยาณิวฒันา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      


